VIII – forma e critérios de seleção do fornecedor;

IX – estimativa do valor da contratação;

X - adequação orçamentária (exceto no caso de SRP).

Art. 6º  Quando a demanda pretendida não ultrapassar o valor de R$ 11.981,20 (onze mil,
novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), o TR poderá ser simplificado, contemplando, no mínimo, os

seguintes requisitos:

I - definição do objeto com a quantidade máxima de detalhes, incluídos sua natureza, os
quantitativos e o prazo do contrato;

[...]

além dos documentos já citados, o processo inicial deverá ser instruído com Projeto Básico e todos os documentos
técnicos correspondentes.

CAPÍTULO III

DAS REGRAS E LIMITES PARA PEQUENAS COMPRAS E CONTRATAÇÕES

Art. 11  Com base no § 2º, art. 95, da NLLC que conceitua “pequenas compras”, quando o valor
não exceder R$ 11.981,20 (onze mil, novecentos e oitenta e um reais e vinte centavos), e considerando a
necessidade de observar os princípios da desburocratização, celeridade e economicidade, estabelece o seguinte
regramento para a realização de pequenas compras ou contratações:

Valor Classificação Documentos Obrigatórios (no mínimo)